Sentences, Aquinas displays the same technical scheme, with its strong teleological commitment, in a very different manner: the material suited to buildings here appears given by nature, and the task of the builder would only be that of choosing the stones according to their natural predispositions.²⁷ This is, I believe, a synergical interpretation – not by chance shared by Origen.²⁸ It is fitting to a synergistic model of predestination, whereby, although God gives grace only out of His goodness, He nonetheless predestines those receiving it, on the ground of His foreknowledge about their autonomous and meritorious preparation to receive it.²⁹

It seems then to me extremely significant that in the *Summa theologiae* – in the light of an evident theological shift, although without an explicit retraction –, Aquinas judges this early position as basically Pelagian (or, one might say, Semi-Pelagian³⁰), joining it to the Origenian doctrine of the previous

and Predestination: Principles and Disputations, Ave Maria, Florida 2016, 51–76 (53–62).

- 27 See Thomas Aquinas, *Scriptum super libros Sententiarum* 1.47,1,3: *Verbi gratia, aedificator in constitutione domus habet duos motus voluntatis. Unum quo vult formam domus inducere in materiam sine hoc quod aliquid consideret determinate de partibus domus. Alium motum habet quo, considerato quod lapis iste est aptus ad fundamentum, vult ipsum in fundamento collocare* (cf. also *ibid.* 46,1,1, ad 4). Analogously, as regards the natural model of the prime matter: *Diversitas autem recipientium attenditur, secundum quod aliquid est magis aptum et paratum ad recipiendum. Sicut autem videmus in formis naturalibus, quod per dispositiones accidentales, sicut calorem et frigus et huiusmodi, materia efficitur magis vel minus disposita ad suscipiendum formam; ita etiam in perfectionibus animae ex ipsis operibus animae anima efficitur habilior vel minus habilis ad consequendum perfectionem suam* (*ibid.* 17.1,3).
- 28 Compare Or., princ. 3.1,24: [...] *cum Deus fingit vasa, alia quidem ad honorem, alia vero ad contumeliam, putandum est quod honoris vel contumeliae causas tamquam materiam quandam nostras vel voluntates vel proposita vel merita habet, ex quibus singulos nostrum vel ad honorem vel ad contumeliam fingat, dum motus ipsae animae et propositum mentis de se ipso suggerat illi, quem non latet cor et cogitatio animi, utrum ad honorem fingi vas eius, an ad contumeliam debeat* (and analogously *id.*, comRom 7.15,5). According to Origen, just like the young Aquinas, the freely self-determined human wills are similar to diversely prepared matters, from which God draws correspondingly some vessels *unto honour* and others *unto dishonour* (see also R. Penna, *Interpretazione origeniana ed esegesi odierna di Rm 9, 6–29*, in: L. Perrone (ed.), *Il cuore indurito del Faraone. Origene e il problema del libero arbitrio*, Genova 1992, 119–140 [133–139]).
- 29 *Illi enim Deus proponit gratiam infundere quem praescit se ad gratiam preparaturum* (Thomas Aquinas, *Scriptum super libros Sententiarum* 1.41,1,3, ad 1).
- 30 See also J.P. Wawrykow, *God's Grace & Human Action. 'Merit' in the Theology of Thomas Aquinas*, Notre Dame 1995, 38, note 84; 187, note 87, and Porro, 2014, 560. On the Semi-Pelagian doctrine of the *initium fidei* as human “merit”